

**MAHLE HALBJAHR 2016 – AUF EINEN BLICK**

<i>in Mio. EUR</i>		<b>H1 2016</b>	<b>H1 2015</b>	<b>Veränderung in %</b>
<b>Umsatz</b>	Konzern	6.196	5.527	+12,1
	– Europa	3.192	2.843	+12,3
	– Nordamerika	1.616	1.326	+21,9
	– Südamerika	263	310	–15,2
	– Asien/Pazifik	1.103	1.023	+7,8
	– Afrika	23	25	–9,4
<b>Ergebnis</b>	EBITDA	543	590	–7,9
	EBIT	246	324	–24,1
	EBIT in % vom Umsatz	4,0	5,9	–1,9-Pkt.
	EBIT bereinigt um Goodwill-Abschreibungen und Effekte aus Kaufpreisallokationen	321	385	–16,7
	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	169	214	–20,9
	Jahresüberschuss	83	125	–33,7
<b>Cashflow</b>	Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	355	256	+38,7
	Cashflow aus Investitionstätigkeit	–248	–838	–70,4
<b>F&amp;E und Sachanlageninvestitionen</b>	Aufwand Forschung & Entwicklung	375	311	+20,3
	Aufwand Forschung & Entwicklung in % vom Umsatz	6,0	5,6	+0,4-Pkt.
	Sachanlageninvestitionen	224	214	+4,5

<i>in Mio. EUR</i>		<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Veränderung in %</b>
<b>Sachanlagen</b>	Sachanlagen	2.893	2.888	+0,1
<b>Eigenkapital und Bilanzsumme</b>	Eigenkapital	2.743	2.667	+2,8
	Eigenkapitalquote in %	33,1	34,0	–0,9-Pkt.
	Bilanzsumme	8.295	7.849	+5,7
<b>Nettoverschuldung</b>	Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und Kapitalmarkt	1.802	1.716	+5,0
	davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr	367	353	+4,0
	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren	678	975	–30,5
	Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	488	310	+57,6
<b>Beschäftigte</b>	Konzern	76.829	75.635	+1,6
	– Deutschland	14.318	14.233	+0,6
	– Europa (inkl. Deutschland)	35.127	35.014	+0,3
	– Nordamerika	15.351	15.286	+0,4
	– Südamerika	9.276	9.644	–3,8
	– Asien/Pazifik	16.023	14.776	+8,4
	– Afrika	1.052	915	+15,0